FEDERAÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA DO PLANALTO CENTRAL – FTG-PC
8ª Convenção Tradicionalista Gaúcha

13 e 14 de março de 2010
__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

Brasília - Distrito Federal

ATA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dez (13.03.2010), nas dependências do

CTG Estância Gaúcha do Planalto, localizado no Setor de Áreas Isoladas Sul - Lote A - Área

Especial 21, Brasília - Distrito Federal, às dez horas e cinquenta e oito minutos (10h58), o

Presidente da Mesa Diretiva, Senhor Sérgio Rodolfo Welker, no uso de suas atribuições e de

acordo com o artigo 96, incisos I e II, do Regulamento do Estatuto da Federação Tradicionalista

Gaúcha do Planalto Central - FTG-PC, instalou a Sessão Solene de Abertura da 8ª Convenção

Tradicionalista Gaúcha. A seguir, a Diretora Social da FTG-PC, Senhora Nara Regina Lucas,

procedeu à constituição da Mesa de Honra, mediante a seguinte composição: Senhora Maria

Cleusa Guerra, Patroa do CTG Estância Gaúcha do Planalto; Senhorita Letícia Lucas Pinheiro,

Coordenadora da 1ª RT;  Senhor Getúlio Jari Taborda, Presidente de Honra da FTG-PC, Vice-

Presidente do Conselho Deliberativo da FTG-PC e Coordenador da 2ª RT; Senhor Mário

Nogueira, Representante do Governo do Estado do Rio Grande do Sul; Senhor Antonio Amaro

da Silveira Neto, Presidente da FTG-PC. Após o hasteamento das bandeiras e a execução dos

hinos Nacional e Sul Rio-Grandense, o Presidente da Mesa Diretiva celebrou, junto aos

presentes, uma oração de agradecimento. Os integrantes da Mesa de Honra agradeceram a

presença dos convencionais e manifestaram suas expectativas com relação aos trabalhos da

presente Convenção. Dada a palavra aos representantes das entidades tradicionalistas

interessados em se manifestar, esses compartilharam seus anseios acerca do Movimento

Tradicionalista Gaúcho no Planalto Central, bem como o desejo de êxito nos trabalhos a serem

realizados pelos convencionais. O Senhor Presidente da Mesa Diretiva convidou a Senhorita

Clarissa Serpa – Secretária Geral, e o Senhor Leonardo Valentini Gorgen – Relator Geral, a

comporem a Mesa, convocou a Sessão Plenária da 8ª Convenção Tradicionalista para às treze

horas e quarenta e cinco minutos (13h45), e às doze horas e trinta e oito minutos (12h38) deu

por encerrada a presente Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clarissa Serpa, Secretária

Geral da 8ª Convenção Tradicionalista Gaúcha, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelo Presidente da Mesa Diretiva e por mim, para que faça parte dos anais da

FTG-PC e gere os efeitos legais.

          Sérgio Rodolfo Welker                                           Clarissa Serpa

           Presidente da Mesa Diretiva                                     Secretária Geral